Autoria:

HENRI JOSÉ ARIDA

Ementa:

Retificação quanto à retirada de assinatura – CPI sobre contratos da Prefeitura

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

6641/2025 7057/2025 07/05/2025 13:22:58 07/05/2025 13:01:02

Tipo Número

[OFICIO] - OFÍCIOS DIVERSOS 80/2025

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380034003200300036003A004300, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 1

Ao
Excelentíssimo Senhor
Pr. Luis Santos Pereira Filho
Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba

Assunto: Retificação quanto à retirada de assinatura – CPI sobre contratos da Prefeitura

Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, solicitar a Vossa Excelência a devida retificação quanto à retirada da
minha assinatura no documento que propõe a constituição de uma Comissão Parlamentar de
Inquérito (CPI) com a finalidade de investigar possíveis práticas de corrupção ativa e passiva
envolvendo contratos da Prefeitura de Sorocaba.

Esclareço que a retirada da assinatura foi feita de forma equivocada e não reflete minha real
intenção de apoiar a referida CPI. Registro que a assinatura eletrônica consta como “Assinado
eletronicamente por Henri José Arida em 07/05/2025 às 12:24”, e deve ser considerada
inválida.

Diante do exposto, solicito que sejam tomadas as providências cabíveis para corrigir o
equívoco e garantir o devido prosseguimento do requerimento com minha assinatura válida,
conforme registrado eletronicamente.

Certo de sua compreensão e providências, renovo protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Henri José Arida
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003900370037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003900370037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 2

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003900370037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300036003900370037003A005000

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 07/05/2025 13:01

Checksum: 3B04C3A75490E549DA03C127F7C71044F851ED09C666B6C17FEB88CF38BCE643

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003900370037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 3

Sorocaba,  7 de maio de  2025 .

De: Seção de Protocolo
Para: Seção de Protocolo

Referência:
6641/2025
[Oficio] - Ofícios Diversos n° 80/2025

Autoria: Henri Arida

Ementa: Retificação quanto à retirada de assinatura – CPI sobre contratos da Prefeitura

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual:  Protocolar Processo
Ação realizada: Processo protocolado
Descrição:
Próxima Fase: Triagem de documento

Responsável pela Tramitação: ISIDORO CASTELLI FILHO

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400390039003600340037003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 4

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400390039003600340037003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3400390039003600340037003A005400

Assinado eletronicamente por ISIDORO CASTELLI FILHO em 07/05/2025 13:23

Checksum: 203505ECE792AFEC869A038AC165551F5361D95624685EBB6CE94ECA5F5F5A7F

fls. 5

Sorocaba,  7 de maio de  2025 .

De: Seção de Protocolo
Para: Presidente da Câmara

Referência:
6641/2025
[Oficio] - Ofícios Diversos n° 80/2025

Autoria: Henri Arida

Ementa: Retificação quanto à retirada de assinatura – CPI sobre contratos da Prefeitura

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual:  Triagem de documento
Ação realizada: Encaminhado ao Setor competente
Descrição:
Próxima Fase: Dar providência Administrativa

Responsável pela Tramitação: ISIDORO CASTELLI FILHO

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400390039003600340038003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 6

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400390039003600340038003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3400390039003600340038003A005400

Assinado eletronicamente por ISIDORO CASTELLI FILHO em 07/05/2025 13:23

Checksum: 4DED7F2153ED8525BA57FDCA1EFFE099F2FB1CF76DF640C3B803875A59ADB609

fls. 7

Sorocaba,  7 de maio de  2025 .

De: Presidente da Câmara
Para: Seção de Expedição e Arquivo

Referência:
6641/2025
[Oficio] - Ofícios Diversos n° 80/2025

Autoria: Henri Arida

Ementa: Retificação quanto à retirada de assinatura – CPI sobre contratos da Prefeitura

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual:  Dar providência Administrativa
Ação realizada: Arquivamento
Descrição:
Arquivado pelo ODIV 81 / 2025

Próxima Fase: Concluído para arquivo

Responsável pela Tramitação: Pr. Luís Santos

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400390039003600350030003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 8

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400390039003600350030003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3400390039003600350030003A005400

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 07/05/2025 13:48

Checksum: C3451A156F6BEC6668792CB9799E3577DCFAC59EFD51F2E4F57C17524D639A9C

fls. 9

Autoria:

GABINETE DO VEREADOR HENRI JOSÉ ARIDA

Ementa:

Venho por meio deste, solicitar de Vossa Senhoria a validação da minha assinatura na
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

13802/2025 16095/2025 12/11/2025 09:15:24 12/11/2025 09:15:24

Tipo Número

[OFICIO] - PROCESSO ADMINISTRATIVO 1179/2025

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003700310039003A004300, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 1

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

Ao Excelentíssimo Senhor
Luís Santos Pereira Filho
Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba

ESTADO DE SÀO PAULO

Sorocaba, 11 de Novembro de 2025.

DE INQUÉRITO
Assunto: VALIDAÇÃO DA MINHA ASSINATURA NA COMISSÃO PARLAMENTAR

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, solicitar de Vossa Senhoria a vaIidaço da minha
assinatura na COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO.

CPI essa destinada a apurar possíveis práticas de corrupção ativa , que
foi retirada em ofício 6642/2025 em 07 de Maio de 2025.

Aproveito o ensejo para renovar meus protestos de estima e consideração.

Atenciosa mente,

iA;ida
Vereador

1 z?I?/

Ofício n2

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003500300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 2

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003500300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310036003500300033003A005000

Assinado eletronicamente por ISIDORO CASTELLI FILHO em 12/11/2025 09:15

Checksum: 704255D062C5F5CC0EFBD1BFA47CFA8E598AF05ACEFC4EF9672E59876C052016

fls. 3

Sorocaba,  12 de novembro de  2025 .

De: Seção de Protocolo
Para: Seção de Protocolo

Referência:
13802/2025
[Oficio] - Processo Administrativo n° 1179/2025

Autoria: Gabinete do Vereador Henri José Arida

Ementa: Venho por meio deste, solicitar de Vossa Senhoria a validação da minha assinatura na
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO.

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual:  Protocolar Processo
Ação realizada: Processo Protocolado
Descrição:
Próxima Fase: Triagem de documento

Responsável pela Tramitação: ISIDORO CASTELLI FILHO

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3500350037003900390036003A005400, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 4

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3500350037003900390036003A005400, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3500350037003900390036003A005400

Assinado eletronicamente por ISIDORO CASTELLI FILHO em 12/11/2025 09:15

Checksum: 2290F46345454936AC36EBCDA58243DE819371F4A2492338E5C71110A3430240

fls. 5

Sorocaba,  12 de novembro de  2025 .

De: Seção de Protocolo
Para: Presidente da Câmara

Referência:
13802/2025
[Oficio] - Processo Administrativo n° 1179/2025

Autoria: Gabinete do Vereador Henri José Arida

Ementa: Venho por meio deste, solicitar de Vossa Senhoria a validação da minha assinatura na
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO.

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual:  Triagem de documento
Ação realizada: Encaminhado ao Setor competente
Descrição:
Próxima Fase: Dar providência Administrativa

Responsável pela Tramitação: ISIDORO CASTELLI FILHO

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3500350037003900390037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 6

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3500350037003900390037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3500350037003900390037003A005400

Assinado eletronicamente por ISIDORO CASTELLI FILHO em 12/11/2025 09:16

Checksum: 1A022195491E84F2140460F7E0D29DF06AE4802EC738134D357EB5973D0BD518

fls. 7

Sorocaba,  14 de novembro de  2025 .

De: Presidente da Câmara
Para: Seção de Expediente

Referência:
13802/2025
[Oficio] - Processo Administrativo n° 1179/2025

Autoria: Gabinete do Vereador Henri José Arida

Ementa: Venho por meio deste, solicitar de Vossa Senhoria a validação da minha assinatura na
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO.

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual:  Dar providência Administrativa
Ação realizada: Dado Providência
Descrição:
Deferido

Próxima Fase: Dar providência Administrativa

Responsável pela Tramitação: Pr. Luís Santos

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3500350037003900390038003A005400, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 8

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3500350037003900390038003A005400, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3500350037003900390038003A005400

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 14/11/2025 08:45

Checksum: 9439F1215E78832A48A7CC1EE7B78F5991F39A60D93F3C5AD7452D90162C68B1

fls. 9Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003100380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.